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مکتب اسلام

شریعتمداری ▪
1337▪خورشیدی ▪

»مکتب اسلام« زیر نظر آیت الله شریعتمداری و با همکاری 
دو هیات علمی و مالی مرکب از 10 تن از دانشمندان جوان و 
روشنفکر حوزه علمیه و 10 تن از بازرگانان تهران تاسیس شد. 
در ســال اول انتشار مجله، »سید موسی صدر« مسئول اصلی 
مجله بود. پس از آن تا ســال 1۳۶۶شمســی، آیت الله مکارم 
شــیرازی، صاحب امتیاز و مدیرمســئول مجله بود و پس از او، 

این مسئولیت، بر عهده آیت الله جعفر سبحانی گذاشته شد.

مکتب تشیع

اکبر▪هاشمی▪رفسنجانی ▪
1338▪خورشیدی ▪

اکبر هاشمی رفسنجانی به همراه محمدجواد باهنر، نعمت الله 
صالحی نجف آبادی و ســید محمدباقر مهدوی، مؤسســان مجله 
»مکتــب تشــیع« بودند. هــدف اصلی آنهــا ارائه  اندیشــه های 
اسلامی در قالب های نو برای مقابله با اندیشه های مارکسیستی 
و ملی گرایانــه بود. هدف دیگر آنها، ایجاد پایگاه مطبوعاتی برای 
امام خمینی بود، اما امام با اینکه مجله پایگاهش باشد، موافقت 

نکرد و تنها پذیرفت که نقش مشورتی داشته باشد. 

حوزه

عباس▪صالحی▪ ▪
1362▪خورشیدی ▪

»حوزه« در دهه ۶0 خورشــیدی، نخستین نشریه حوزه 
علمیــه قم و دفتر تبلیغات اســلامی بود که تلاش داشــت 
معارف عقیدتی معطوف به انقلاب اسلامی را در قالبی که 
پیش از انقلاب نشریات دینی متکفل آن بودند، ارائه کند. 
نشــریه »حوزه« در سیر نشــر خود دارای تحولات بسیاری 
اســت که از جمله آنها می توان به تولد نشریه »پگاه حوزه« 
به مدیریت سید عباس صالحی اشاره کرد که تا سال 1۳90 

نیز منتشر می شد.
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می شد، این بود که »هدف ما هدایت افکار عمومی به 
وســیله نشر حقایق اسلامی است.« نشریه »خرد« سه 
ریال قیمت داشت و به صورت هفتگی منتشر می شد. 
شایان ذکر است هیچ کدام از مقالات، امضای نویسنده 
نداشتند و همه مقالات بدون ذکر نام نویسنده منتشر 

می شدند. 
*

نشــریه »نــدای حــق« در ســال 1۳۳0 توســط 
»محمد حســن عدنانی« راه اندازی شد. این نشریه که 
در چهار برگ منتشر می شد، بیش از تحلیل و مقاله، به 
ذکر واقعه و خبر می پرداخت. دفتر نشریه »ندای حق« 
در خیابان خیام، روبه روی کاخ دادگستری بود. شهرت 
نشریه به دلیل انتشار اخبار دینی به سبک جدید چنان 
بالا گرفت که گزارش هایی از ارســال نسخه هایی از آن 
به آمریکای شــمالی و مطالعه آن توســط دانشجویان 

ایرانی ایالات متحده و کانادا در دست است. 
*

نشــریه »پیکار مردان« از سال 1۳۳4 به مسئولیت 
»احمد رحیمــی«، روزنامه نگار و بنیان گذار دبســتان 
ملی مسعود قم در این شهر منتشر شد. در این نشریه 
که آقایان مکارم شیرازی، جوادی آملی، محمدحسین 
بهشــتی و احمــد آرام قلــم می زدنــد، مطالــب برای 
دانش آمــوزان و نوجوانــان تهیه می شــد. بســیاری از 
نویســندگان این نشــریه از دبیران ادبیات و تعلیمات 
عمومی شهرستان ها بودند. دفتر نشریه »پیکار مردان« 
در خیابــان ارم و شــماره تمــاس آن ۶57 بود. قیمت 

نشریه نیز پنج ریال بود. 
*

»درس هایی از مکتب اســلام« نام نشــریه ای است 
که در سال 1۳۳7 در قم بنیادگذاری شد. این ماهنامه 
زمانی شــروع به کار کــرد که اندیشــه های الحادی و 
مارکسیستی شدیدا تبلیغ می شــدند و بازاریان تهران 
بــا حمایت فضــلای جوان حــوزه علمیه قــم و بعدها 
پشــتیبانی آیت الله بروجردی، به دفاع از مبانی اسلام 
پرداختند. از طرفی در این نشــریه، گاه مناظره هایی 
از چهره های شــاخص دانشگاهی نظیر علی شریعتی 
با مجتهدان جوان نظیر مکارم شــیرازی برقرار می شد 
که در شکل دهی و رشد اندیشه های خواص موثر واقع 
شد. مجله »مکتب اســلام« از معدود نشریات حوزوی 
بود که می کوشــید اندیشــه های نو مذهبــی را که در 
قــم پدید می آمــد و البته متاثــر از جریان های نوگرای 
اســلامی بود، به مشــتاقان عرضه کند. این نشریه در 
زمینه هــای دینی، علمی و اجتماعی فعالیت داشــته 
اســت. مهم ترین ویژگــی مجله، آموزش و روشــنگری 
و تربیــت عملی جوانان اســلام گرایی بود کــه در روند 
شــکل گیری انقلاب تاثیرگذار بودند. »مکتب اسلام« 
توانست بخش زیادی از نیازهای دینی پیش از انقلاب 
را برآورده کند و مورد استقبال گسترده مردم قرار گیرد. 

*
»مکتــب تشــیع« از نخســتین نشــریه های حوزه 
علمیــه قــم اســت کــه از 1۳۳۸ تــا 1۳4۳شمســی 

به صــورت فصلنامــه و ســال نامه منتشــر شــد. اکبر 
هاشمی رفســنجانی، محمدجــواد باهنــر، نعمت الله 
مهــدوی،  ســید محمدباقر  و  نجف آبــادی  صالحــی 
موسســان آن بودنــد؛ هــدف آنهــا ارائــه اســلام در 
قالب های نو توسط متفکران اسلامی بود تا در رقابت با 
اندیشه های مارکسیستی و ملی گرایانه، از دیدگاه های 
اسلامی دفاع کنند. همچنین موسسان می خواستند 
این مجله را به پایــگاه مطبوعاتی امام خمینی تبدیل 
کنند. اولین شماره آن در 15000 نسخه منتشر شد. 
به دنبال تحولات ســال 1۳4۲ شمسی، از جمله واقعه 
15 خرداد و دســتگیری برخی از اعضا، نشریه توقیف 

شد. 
*

نشریه »معارف اسلامی« در ســال 1۳45 از سوی 
ســازمان اوقاف منتشــر شــد. دفتر مجلــه در خیابان 
فرانســه، واقع در ســازمان اوقاف بود. شماره نخست 
مجله، مقالات و آثاری را از بسیاری چهره های مشهور 
در عرصه تفکر اســلامی منتشــر کرد. در شــماره اول 
»معــارف اســلامی« ســید کاظم عصار، ابوالحســن 
رفیعی قزوینی، علامه طباطبایی، ابوالحسن شعرانی، 
محمدجواد مشــکور، محمود نجم آبادی، احمد آرام و 
سیدحسین نصر، دارای مقاله یا اثر هستند که در نوع 

خود قابل توجه است. 
*

با پیروزی انقلاب اســلامی در ســال 1۳57، رشد 
قابل توجهی در کمیت و کیفیت نشریات دینی به وجود 
آمد که بررســی آن از حوصله این نوشتار خارج است. 
پس از انقلاب اسلامی سیر صعودی انتشار مطبوعات 
دینی، به خوبی قابل مشــاهده اســت. انتشــار بیش 
از ۲50 عنــوان نشــریه در فاصله ســال های 1۳57 تا 
1۳۶5 که پر رونق ترین دوران این نشریات است، گواه 
این مدعاســت؛ این روند اکنون نشان می دهد که پس 
از مطبوعات سیاســی و اجتماعی، جایگاه ســوم نشر 
مطبوعات به حوزه اســلام اختصــاص دارد. همچنین 
پــس از انقلاب اســلامی، بــه اقتضــای ضرورت ها و 
مقتضیات دینی، سیاســی و فرهنگی، در تعداد و نیز 
محتوای نشــریات حــوزوی، خاصه حــوزه علمیه قم، 
تحولات درخور توجهی بــه وجود آمد؛ از جمله این که 
در قلمروهــای تخصصی دینــی و مذهبی، مثل علوم 
قرآنی، فقه، کلام، فلسفه و تاریخ اسلام، برای اولین بار 
مجــلات معتبــری منتشــر شــدند و در ایــن زمینه از 
تجربیات و دانش دانشگاهیان هم استفاده شد. از زمره 
این مجلات باید به آیینه پژوهش، بینات، پژوهش های 
قرآنی، پیام حوزه، حوزه، علوم حدیث، کلام اسلامی، 
معرفت و هفت آسمان اشاره کرد. بیرون از حوزه علمیه 
نیز در دهه ۶0 و 70، نشریاتی نظیر »حوزه«، »پاسدار 
اسلام«، »نور علم«، »تحقیقات اسلامی«، و »معارف« 
بســیار خوانده شــدند؛ در دهه های بعدی، نشــریات 
دیگری نظیر »بشــارت« و »خیمه« و ده ها عنوان دیگر 
به این فهرســت افزوده شــدند که در جــای خود باید 

بررسی شوند.


